l>

SiQ/^lun^íot^ui/cia ^á^tamcòa (^mm^líca de ^^lx>^ae ^
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.qov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR N° 1737/2021

CO

«N

São Roque, 15 de setembro de 2021. 59

<J)

§1
Prezado Senhor,

10 o
O)

0 "O

CO 0
CM r
CDVenho, por meio deste, cumprimentá-lo e gentilmente
00 .ç

solicitar que seja divulgada, a título de recomendação, a orientação de que os |

comércios do município (que dispuserem de meios para tal) adotem medidas

Ciente dos esforços constantes da Associação Comercial

de São Roque para promover o desenvolvimento do comércio na região, este vereador

propõe tal recomendação no sentido de que, com a adoção de máscaras em virtude

do alastramento da pandemia, os surdos e deficientes auditivos que dependem da 8.^
.$ s

leitura labial para se comunicarem eficientemente tiveram seu cotidiano largamente

0-2
para que pelo menos 1 (um) funcionário utilize máscara transparente, a fim de

O O

melhor recepcionar o público surdo e deficiente auditivo.
^1
Z) O

§5
^ 0

§1
CO

c
0^

prejudicado. Infelizmente a LIBRAS ainda se encontra longe da disseminação êé

desejável, e a esmagadora maioria dos estabelecimentos não têm como providenciar o |
^ COtal atendimento especializado. Nesse cenário, a máscara transparente é a melhor i |

ferramenta para que, respeitando as exigências sanitárias em vigor, essa população f |
2'8seja recepcionada adequadamente em quaisquer ambientes.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este

Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevadaestima §
° ®
C CD
0 C

£
Ü O

-§2
0-È
WS

liJ C
O
O

5
cõ
a.

e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DIEGO GOUVEIA DA COSTA

(DIEGO COSTA)
Vereador

Associação Comercisl de
de São Roque

Ao Ilustríssimo Senhor IT
ANTONIO Dl GIROLAMO

MD. Presidente da Associação Comercial de São Roque (SP)

PROTOCOLO N° CETSR 15/09/2021 - 09:03 10014/2021/AO